	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Qytetari

	Shkalla: II

	Klasa e tretë

	Tema mësimore: Marrëdhëniet në grup 


	Situata e të nxënit:

Ç'kupton me fjalën marrëdhënie?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

·  Përshkruan rolin që ka zbatimi i detyrave brenda grupit ku bën pjesë.

· Identifikon të drejtat dhe detyrat që ka në grupet shoqërore.
· Argumenton pse duhet të zbatojë detyrat në grupet shoqërore.
	Fjalët kyçe:
· Sjellje asnjëanëse

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi i nxënësve

P

Stuhia e mendimeve

Diskutim për njohuritë paraprake

Gjithë klasa

N

Rrjeti i diskutimit

Parashikim me terma paraprakë

Punë në grupe të vegjël

P

Diskutim 

Rrjeti i diskutimit

Punë në dyshe

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) Stuhia e mendimeve

Pyeten nxënësit mbi marrëdhëniet në grup, rëndësinë që ato kanë në mbarëvajtjen e grupit shoqëror ku bën pjesë.

Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Rrjeti i diskutimit

Krijo një listë me grupet shoqërore ku nxënësit bëjnë pjesë. 

Grupet shoqërore ku bën pjesë

Të drejtat dhe detyrat

Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) Diskutim

Përshkruaj të drejtat dhe detyrat që ti ke si anëtar i grupeve ku bën pjesë.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen, aktivizimin dhe saktësinë e mendimeve të tij. Vlerësimi i tij bëhet sipas niveleve të vlerësimit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Argumento pse është i rëndësishëm zbatimi i të drejtave dhe detyrave brenda gupeve shoqërore.


